Atividade Legislativa

Ofício "S" n° 34, de 2019

Autoria: Senador Rodrigo Cunha (PSDB/AL)

Iniciativa:

Ementa:

Encaminha, nos termos do art. 1º, § 2º a § 5º da Resolução do Senado Federal nº 42, de 2016, a indicação do Senhor
DANIEL VELOSO COURI, para ocupar o cargo de Diretor da Instituição Fiscal Independente, em razão do término do
mandato de Rodrigo Octávio Orair, a acontecer no dia 24 de julho de 2019.

Assunto:

Data de Leitura:

-

17/07/2019

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 27/08/2019 - APROVADA

Relatoria:

CTFC - (Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e

Relator(es):

Senador Rodrigo Pacheco (encerrado em 27/08/2019 -
Deliberação da matéria)

Despacho:

17/07/2019

Leitura da Matéria

Análise - Tramitação sucessiva, Instrução da matéria

(SF-CTFC) Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e
Controle e Defesa do Consumidor

TRAMITAÇÃO

27/04/2022 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

À COARQ.Ação:

02/10/2019 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Remetido Ofício SF nº 763 de 02/10/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº
127/19, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República participando aprovação da escolha do nome do Senhor DANIEL
VELOSO COURI, para o cargo de Diretor da Instituição Fiscal Independente do Senado Federal, em razão do término do mandato
de Rodrigo Octávio Orair.  (fls. 24 a 25).

Ação:

27/08/2019 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

APROVADASituação:

Aprovada a indicação, nos termos do Parecer nº 12, de 2019 – CTFC, com o seguinte resultado: SIM – 39; NÃO – 5; ABST. – 3;
TOTAL – 47.
Será cumprida a deliberação do Plenário.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 686-687 - DSF nº 125

Publicado no DSF Páginas 97-106 - DSF nº 125

Publicado no DSF Páginas 150 - DSF nº 125

pg 1

Atividade Legislativa

Ofício "S" n° 34, de 2019

TRAMITAÇÃO

27/08/2019 PLEN - Plenário do Senado Federal

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Aguardando Deliberação do Plenário.Ação:

27/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

À SLSF.Ação:

27/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

Encerrada a relatoria do Senador Rodrigo Pacheco por deliberação da matéria.Ação:

27/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Reunida a CTFC na 29ª reunião extraordinária de 27/08/2019, foi aprovada, em escrutínio secreto, a indicação do Senhor Daniel
Veloso Couri para o cargo de Diretor da Instituição Fiscal Independente (IFI) por sete votos favoráveis, um voto contrário e uma
abstenção. Aprovado requerimento oral de autoria da Senadora Eliziane Gama para conferir urgência à matéria em sua
apreciação perante o Plenário do Senado Federal.

Juntados o parecer da comissão, lista de presença, lista de votação, decisão da comissão e Memorando nº 33/2019/CTFC.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 769-777 - DSF nº 125

22/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 29ª Reunião da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor, agendada para o dia 27/08/2019.

Ação:

20/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

Em reunião realizada em 20/08/2019, foi concedida vista coletiva, nos termos do art. 132 do Regimento Interno do Senado
Federal.

Ação:

20/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

PEDIDO DE VISTA CONCEDIDOSituação:

Reunida a CTFC na 28ª reunião ordinária de 20/08/2019, foi realizada a leitura do relatório e concedida vista coletiva da matéria,
nos termos do art. 383, inciso II, alínea "b", do Regimento Interno do Senado Federal.

Ação:

19/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 28ª Reunião da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor, agendada para o dia 20/08/2019.

Ação:

13/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

pg 2

Atividade Legislativa

Ofício "S" n° 34, de 2019

TRAMITAÇÃO

Apresentado relatório pelo Senador Rodrigo Pacheco, concluindo que o nome de Daniel Veloso Couri está em condições de ser
votado na comissão para ocupar o cargo de diretor da Instituição Fiscal Independente.

Ação:

13/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Em reunião realizada em 13/08/2019, a apreciação da matéria foi adiada.Ação:

12/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

INCLUÍDA NA PAUTA DA REUNIÃOSituação:

Matéria constante da Pauta da 26ª Reunião da Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do
Consumidor, agendada para o dia 13/08/2019.

Ação:

07/08/2019 CTFC - Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do Consumidor

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Distribuído ao Senador Rodrigo Pacheco, para emitir relatório.Ação:

17/07/2019 PLEN - Plenário do Senado Federal

MATÉRIA LIDA EM PLENÁRIO.Situação:

Encaminhado à publicação.
À CTFC.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 89-102 - DSF nº 108

17/07/2019 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

AGUARDANDO LEITURASituação:

Este processado contém 12 (doze) folhas numeradas.
Aguardando leitura.

Ação:

DOCUMENTOS

OFS 34/2019

11/07/2019Data:

Senador Rodrigo Cunha (PSDB/AL)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encaminha, nos termos do art. 1º, § 2º a § 5º da Resolução do Senado Federal nº 42, de 2016, a indicação do Senhor DANIEL
VELOSO COURI, para ocupar o cargo de Diretor da Instituição Fiscal Independente, em razão do término do mandato de Rodrigo
Octávio Orair, a acontecer no dia 24 de julho de 2019.

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

17/07/2019Data:

 Senado FederalAutor:

pg 3

Atividade Legislativa

Ofício "S" n° 34, de 2019

DOCUMENTOS

Plenário do Senado FederalLocal:

Este processado contém 12 (doze) folhas numeradas.
Aguardando leitura.

Ação Legislativa:

-Descrição/Ementa:

Relatório Legislativo

13/08/2019Data:

Senador Rodrigo Pacheco (DEM/MG)Autor:

Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorLocal:

Apresentado relatório pelo Senador Rodrigo Pacheco, concluindo que o nome de Daniel Veloso Couri está em condições de ser
votado na comissão para ocupar o cargo de diretor da Instituição Fiscal Independente.

Ação Legislativa:

Listagem ou relatório

27/08/2019Data:

 Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorAutor:

Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorLocal:

Listagem ou relatório descritivo-Lista de Presença da reunião da 29ª Reunião CTFCDescrição/Ementa:

Listagem ou relatório

27/08/2019Data:

 Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorAutor:

Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorLocal:

Listagem ou relatório descritivo-Lista de Votação Nominal da reunião da 29ª Reunião CTFCDescrição/Ementa:

P.S 12/2019 - CTFC

27/08/2019Data:

 Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorAutor:

Comissão de Transparência, Governança, Fiscalização e Controle e Defesa do ConsumidorLocal:

Reunida a CTFC na 29ª reunião extraordinária de 27/08/2019, foi aprovada, em escrutínio secreto, a indicação do Senhor Daniel
Veloso Couri para o cargo de Diretor da Instituição Fiscal Independente (IFI) por sete votos favoráveis, um voto contrário e uma
abstenção. Aprovado requerimento oral de autoria da Senadora Eliziane Gama para conferir urgência à matéria em sua
apreciação perante o Plenário do Senado Federal.

Juntados o parecer da comissão, lista de presença, lista de votação, decisão da comissão e Memorando nº 33/2019/CTFC.

Ação Legislativa:

Complemento de resultado

27/08/2019Data:

 Senado FederalAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Aprovada a indicação, nos termos do Parecer nº 12, de 2019 – CTFC, com o seguinte resultado: SIM – 39; NÃO – 5; ABST. – 3;
TOTAL – 47.
Será cumprida a deliberação do Plenário.

Ação Legislativa:

Votação nominal.Descrição/Ementa:

MPSF 127/2019

02/10/2019Data:

pg 4

Atividade Legislativa

Ofício "S" n° 34, de 2019

DOCUMENTOS

Presidente do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF nº 763 de 02/10/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº
127/19, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República participando aprovação da escolha do nome do Senhor DANIEL
VELOSO COURI, para o cargo de Diretor da Instituição Fiscal Independente do Senado Federal, em razão do término do mandato
de Rodrigo Octávio Orair.  (fls. 24 a 25).

Ação Legislativa:

Comunica à Presidência da República a aprovação da indicação do (a) Senhor (a) DANIEL VELOSO COURI, para exercer o cargo de
Diretor da Instituição Fiscal Independente do Senado Federal.

Descrição/Ementa:

OFSF 763/2019

02/10/2019Data:

Primeiro-Secretário do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF nº 763 de 02/10/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil encaminhando a Mensagem SF nº
127/19, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República participando aprovação da escolha do nome do Senhor DANIEL
VELOSO COURI, para o cargo de Diretor da Instituição Fiscal Independente do Senado Federal, em razão do término do mandato
de Rodrigo Octávio Orair.  (fls. 24 a 25).

Ação Legislativa:

Encaminha a Mensagem n° 127 , de 2019 (SF), da Presidência do Senado Federal, participando a aprovação da indicação do (a)
Senhor (a) DANIEL VELOSO COURI, para exercer o cargo de Diretor da Instituição Fiscal Independente do Senado Federal.

Descrição/Ementa:

pg 5